Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    от 19.03.2020г.

                                                                                    № 140-п

г. Усть-Кут

О введении режима функционирования
«Повышенная готовность» для Усть-Кутского
муниципального звена УКМО ТП РСЧС
Иркутской области на территории
Усть-Кутского муниципального образования
В связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019- nCoV, на территории Российской Федерации, в целях обеспечения предотвращения завоза и распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Усть-Кутского муниципального образования, на основании Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 19.03.2020г. № 3, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. С 14 часов 00 минут 19 марта 2020г. ввести на территории Усть-Кутского муниципального образования режим функционирования «Повышенная готовность» для Усть-Кутского муниципального звена УКМО ТП РСЧС Иркутской области до особого распоряжения.

2. Определить ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуаций на период функционирования повышенной готовности для Усть-Кутского муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций – исполняющего обязанности мэра Усть-Кутского муниципального образования – Барса М. А.
          3. МКУ «ЕДДС» УКМО (Гордиенко Д. А.) проводить контрольные донесения в ФКУ ЦУКС ГУ МЧС России по Иркутской области об оперативной обстановке в Усть-Кутском муниципальном образовании.

     4. Аппарату Администрации УКМО (Фомина С. Р.) довести до сведения исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, расположенных на территории Усть-Кутского района, методические рекомендации, утвержденные Указом Губернатора Иркутской области от 18 марта 2020г. № 59-уг (далее- методические рекомендации).

      5. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти, органам местного самоуправления, государственным и муниципальным учреждениям, осуществляющим деятельность на территории Усть-Кутского муниципального образования, обеспечить следование Методическим рекомендациям.

     6. Рекомендовать гражданам Российской Федерации, проживающим и (или) временно находящимся на территории Усть-Кутского муниципального образования:
1) воздержаться от поездок в регионы Российской Федерации и за пределы Российской Федерации в страны, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, в соответствии с информацией на сайте Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также от посещения на территории Усть-Кутского МО театрально-зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных и других массовых мероприятий, предприятий общественного питания;
2) при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.) незамедлительно вызывать врача на дом;
           3) прибывшим из стран, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию.
           7.
Рекомендовать главам городских и сельских поселений Усть-Кутского муниципального образования, работодателям, осуществляющим деятельность на территории Усть-Кутского МО:
1) обеспечить следование Методическим рекомендациям;
2) воздержаться от направления своих работников в служебные командировки на территории иностранных государств и в регионы Российской Федерации, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, от проведения мероприятий с участием иностранных граждан, а также от принятия участия в таких мероприятиях;
3) осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников с признаками инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.), в случае выявления таких лиц обеспечить им в соответствии с законодательством возможность изоляции и незамедлительно направлять соответствующую информацию в ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Усть – Кутском, Казачинско – Ленском и Киренском районах;
4) при поступлении запроса ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Усть – Кутском, Казачинско – Ленском и Киренском районах незамедлительно представлять информацию о всех контактах работника, заболевшего коронавирусной инфекцией, в связи с исполнением им трудовых функций;
5) при поступлении информации от ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Усть – Кутском, Казачинско – Ленском и Киренском районах о случае заболевания работника коронавирусной инфекцией организовать проведение дезинфекции помещений, где находился указанный заболевший работник, а также лица, бывшие с ним в контакте;
6) активизировать внедрение дистанционных способов проведения массовых мероприятий с использованием сетей связи общего пользования;
7) обязать сотрудников, посещавших территории, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, информировать о месте и датах пребывания руководителя по прибытию;
           8) ограничить число участников мероприятий, подлежащих проведению подведомственными организациями на территории Усть-Кутского МО в соответствии с законодательством (не более 50 человек);
           9) проводить разьяснительную работу среди населения о порядке действий, для предотвращения распространения коронавирусной инфекции.
          8. Управлению образованием УКМО (Зуева О. Н.) и рекомендовать ФГБОУ ВО СГУВТ (Утенков Б. Е.) и Усть-Кутский промышленный техникум (Ганькин Ю. А.):
1) осуществлять мероприятия по выявлению сотрудников и обучающихся с признаками инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.), в случае выявления таких лиц обеспечить им в соответствии с законодательством возможность изоляции и незамедлительно направлять соответствующую информацию в ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Усть – Кутском, Казачинско – Ленском и Киренском районах;
2) обеспечить ежедневную дезинфекцию помещений указанных организаций;
3) по мере необходимости организовать перевод обучающихся на дистанционные формы обучения.
           9. Начальнику Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования (Мохова О. В.) в установленном порядке обеспечить выделение бюджетных ассигнований в размере 1 000 000 (один миллион рублей) из резервного фонда Администрации УКМО на приобретение средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств, бактерицидных облучателей, бесконтактных термометров, антисептиков, расходных материалов для лабораторной диагностики коронавирусной инфекции, другого необходимого оборудования и материалов для обеспечения муниципальных учреждений Усть-Кутского муниципального образования и иных учреждений.
           10. Комитету по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования (Марков С. Э.) предусмотреть распределение приобретаемого имущества на средства резервного фонда Администрации УКМО.

           11. Рекомендовать МО МВД России «Усть-Кутский» (Кицул Ю. В.) совместно с Прокуратурой г. Усть-Кут (Бутаков Ю. Г.) своевременно реагировать и выявлять лиц, способствующих распространению ложной информации о коронавирусе, а также привлекать к ответственности средства массовой информации за распространение «фейковых» новостей, касающихся коронавируса в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
           12. Комитету жилищной политики, коммунальной инфраструктуры, транспорта и связи Администрации УКМО (Метенкина Г. Н.) совместно с Комитетом промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка администрации УКМО (гп) разработать комплекс мероприятий по контролю в сфере пассажирских перевозок  авиа сообщением совместно с АО «Аэропорт Усть-Кут» (Бузиков В. И.) железнодорожным сообщением  совместно с представительством АО РЖД в Усть-Кутском районе (Струнников Б. Н.), автомобильным сообщением совместно с автоперевозчиками (Автоколонна 1880 и др.).

           13. Рекомендовать Управлению федеральной миграционной службы по г. Усть-Кут (Носков А. В.) провести проверки организаций, в которых ведется работа вахтовым методом с привлечением труда иностранных граждан (прежде всего граждан КНР - китайской народной республики), а также граждан РФ, прибывающих из регионов России, где были зарегистрированы случаи заражения коронавирусной инфекцией, на предмет соблюдения ими правил пребывания на территории Российской Федерации и соблюдении санитарных норм.

            14. Создать рабочую группу для оперативного принятия решений по нераспространению коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в составе:

-  И. о. мэра УКМО – первый зам. председателя КЧС и ОПБ УКМО – Барс М. А;

-   Начальник ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Усть – Кутском, Казачинско – Ленском и Киренском районах – Плесёнова Н.В. (по согласованию);

-  Начальник ф-ла ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Усть-Куте, Усть-Кутском, Казачинско-Ленском и Киренском районах – Валянин С. Ю. (по согласованию);

- Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» - Ильин А. К. (по согласованию);

- Консультант (по ГО и ЧС) Сектора по ГО и ЧС Администрации УКМО – Моисеев С. В.;

- Прокурор г. Усть-Кута – Бутаков Ю. Г. (по согласованию).
            15. Настоящее постановление обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования по адресу -www.admin-ukmo.ru и опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские Вести».
            16. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

И. о. мэра Усть-Кутского

муниципального образования

М. А. Барс